diário oficial Nº 34.639  17 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

Portaria n.º202104003834, de 13/07/2021 -
Proc n.º 2021730004763/seFa
Motivo: conceder a isenção do iPVa ao veículo para o ano de 2021
Base legal: art.3º inc. Viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 6427/01
interessado: Edimar carneiro Pinto da Silva – cPf: 120.311.782-53
Marca/Tipo/chassi
fiaT/Palio aTTracTiV 1.4/Pas/automovel/9Bd19627MG2265672

Protocolo: 679758

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

errata de PUBLicaÇÃo
Publicação Nº 667629  dia: 21.06.2021
contrato Nº: 077/2021
Objeto: Prestação de serviços de consultoria específica para auxiliar na
implantação de sistemática de avaliação de desempenho do conselho de
administração, do conselho fiscal e das diretorias do Banco do Estado
S/a – BaNPara.
Valor Global Estimado: r$-333.141,73 (trezentos e trinta e três mil, cento
e quarenta e um reais e setenta e três centavos).
data de assinatura: 21.06.2021
Vigência: onde se lê: 21.06.2021 a 22.06.2022 Leia-se: 21.06.2021 a
20.06.2022
fundamento legal da contratação: inexigibilidade Nº: 009/2021
contratado: falcoNi coNSUlTorES S/a
 Endereço: avenida Presidente Juscelino Kubitscheck, 1327, 17º an-
dar Bairro: Vila Nova conceição
cEP:  04.543-011  São Paulo/SP
Telefone: (11) 3512-6000
ordenador responsável: Braselino carlos da assunção Sousa da Silva

Protocolo: 679777

coNtrato
.

contrato Nº: 092/2021
objeto: Transferência de recursos a título de patrocínio para a participação
no evento “campeonato Brasileiro de futebol Série B – 2021”
Valor Total: r$ r$-1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais).
data de assinatura: 09.07.2021
Vigência: 09.07.2021 a 08.07.2022
fundamento legal: artigo 30,  lei nº 13.303/2016, do regulamento de
licitações e contratos do Banpará, e demais legislações aplicáveis.
contratado: aSSociaÇÃo ProJEToS rETorNo do rEi ao BaENÃo
Endereço: avenida almirante Barroso, nº 393 Sala 12  -  Bairro:  Marco
cEP: 66120-310 Belém/Pa
Telefone: (91) 3083-6090
ordenador responsável:  Braselino carlos da assunção Sousa da Silva

Protocolo: 679741

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 024/2021
o BaNco do ESTado do Pará S.a. torna público que realizará, nos ter-
mos da lei nº 13.303/2016 e de seu regulamento de licitações e contra-
tos¹, licitação na modalidade pregão eletrônico para coNTraTaÇÃo dE
EMPrESa Para aQUiSiÇÃo dE BriNdES PErSoNaliZadoS – aGENda,
caiXa rÍGida, diSPENSEr coM BoBiNa dE PaPEl adESiVo rEPoSicio-
NáVEl, rEfil da BoBiNa dE PaPEl adESiVo rEPoSicioNáVEl E caNE-
TaS PErSoNaliZadaS Para diVUlGaÇÃo iNSTiTUcioNal/coMErcial
do BaNco do ESTado do Pará S.a.- BaNPará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e demais anexos.
a sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
daTa: 26.07.2021
Horário: 10h (horário de Brasília)
SiSTEMa dE liciTaÇÕES: www.gov.br/compras
UaSG: 925803
o edital da licitação estará disponível a partir de 14/07/2021, podendo ser
obtido: (i) Gratuitamente no site do BaNPará www.banpara.b.br e sites
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do
BaNPará (av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BaNPará – 1º andar, comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e
cinco centavos) por folha (conta-corrente nº 800.002-6, agência nº 11 do
BaNPará), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém-Pará, 14 de julho de 2021.
Marina furtado
Pregoeiro(a)

Protocolo: 679609

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

inexigibilidade Nº: 015/2021
data: 08.07.2021
Prazo: 12 (doze) meses
Valor Total: r$-1.300.000,00 (Um milhão e trezentos mil reais).
objeto: Transferência de recursos a título de patrocínio para a participação
no evento “campeonato Brasileiro de futebol Série B – 2021”
fundamento legal: artigo 30, lei nº 13.303/2016, do regulamento de li-
citações e contratos do Banpará, e demais legislações aplicáveis.
contratado: aSSociaÇÃo ProJEToS rETorNo do rEi ao BaENÃo
Endereço: avenida almirante Barroso, nº 393 Sala 12  - Bairro: Marco
cEP: 66120-310  Belém/Pa
Telefone: (91) 3083-6090
ordenador responsável: Braselino carlos da assunção Sousa da Silva

Protocolo: 679749

oUtras MatÉrias
.

comodato Nº: 002/2021
objeto: cessão de uso de um imóvel de propriedade do comodante, loca-
lizado na avenida 14 de julho, nº 60 no Município de itupiranga/Pa, que
se destina à instalação e funcionamento de órgão municipal da Prefeitura
de itupiranga.
Valor: r$-0,00
data da assinatura: 08.07.2021
Vigência: 08.07.2021 a 07.07.2022
comodatária: PrEfEiTUra MUNiciPal dE iTUPiraNGa
Endereço: avenida 14 de julho, nº 12 – Bairro: centro
cEP: 68580-000  cidade: itupiranga/Pa
ordenador responsável: Braselino carlos da assunção Sousa da Silva.

Protocolo: 679939

secretaria de estado
de saÚde PÚBLica

.

Portaria
.

Portaria N° 614 de 13 de JULHo de 2021.
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no doE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo administrativo Eletrônico nº
2021/737653.
r E S o l V E:
rESciNdir, a contar 06.07.2021, o contrato administrativo da servidora
aNNa lUiZa MElo MacHado, matrícula nº 5958651/1, cargo de MÉdico,
lotada no cENTro dE SaÚdE - PEdrEira.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
13.07.2021.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
- Em Exercício -.

Protocolo: 680089
Portaria N° 0608 de 07 de JULHo de 2021
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no art. 198 da constituição federal de 1998, que
estabelece as ações e serviços públicos que integram numa rede regionali-
zada e hierarquizada e constituem o Sistema Único de Saúde – SUS;
considerando o art.7º da lei nº 8.080/90 dos princípios e diretrizes do SUS
de universalidade de acesso, integralidade da atenção e descentralização
político- administrativa com direção única em cada esfera de governo;
considerando o decreto 7.508 dE 28 dE JUNHo dE 2011; que regulamen-
ta a lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
considerando a instrução Normativa de Nº 01 de 09 de MarÇo de 2017;
que dispõe sobre o processo para obtenção de medicamentos no âmbito da
Secretaria de Saúde do Estado do Pará;
considerando que esta instrução Normativa prevê em seu artigo 8º desig-
nação dos membros da comissão avaliadora para as referidas solicitações;
considerando ainda a necessidade de se normatizar as atribuições da co-
missão de avaliação de Medicamentos não padronizados no SUS– coaMS;
rESolVE:
artigo 1º – Nomear os servidores abaixo para, sob presidência do primeiro,
comporem a coaMS da SESPa:

SErVidor MaTrÍcUla
lENa Maria BarroS Prado 57174656
aGNES NaMi KaMiNoSoNo 54189871

lUaNa coElHo rodriGUES MoraES coSTa 55589810

artigo 2º – a coaMS realizará as avaliações de medicamentos cuja solicita-
ção esteja de acordo com a Instrução Normativa específica, para subsidiar
decisão do gestor acerca da autorização de tratamento farmacológico não